Órgão de Defesa do Consumidor, com base nos fatos e 

fundamentos a seguir expostos. 

I. SÍNTESE DA RECLAMAÇÃO DA CONSUMIDORA 

1. A Reclamante informa que adquiriu um celular Realme Note 50 por meio da 

revendedora “Casa do Celular”, no valor total de R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais). Afirma 

que está impossibilitada de continuar o aparelho, já que esse está inoperante. 

2. Conta que, em setembro de 2025, o aparelho começou a apresentar aquecimento 

excessivo, sem nenhuma causa aparente, vindo a parar de funcionar. Aduz que buscou ajuda da